



EPCH
हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्
Export Promotion Council for Handicrafts

हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्
**EXPORT PROMOTION
COUNCIL FOR HANDICRAFTS**

EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070
Tel: +91-11-26135256 Fax: +91-11-26135518 & 19 Email: mails@epch.com | www.epch.in

CIN U20299DL1955NPLO23253
GST NO: 07AAACE1747M1ZJ

प्रेस विज्ञप्ति

ईपीसीएच ने हांगकांग मेगा शो 2024 में भारत का प्रतिनिधित्व किया, एक प्रमुख सोर्सिंग गंतव्य के रूप में भारत की ओर ध्यान खींचा

नई दिल्ली – 25 अक्टूबर, 2024: हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद् (ईपीसीएच) ने, हांगकांग के हांगकांग कन्वेंशन ऐंड एक्जीबिशन सेंटर में 20 से 23 अक्टूबर, 2024 तक आयोजित किए गए हांगकांग मेगा शो में एक एक्सक्लूसिव पवेलियन स्थापित किया। इस मेले में सहभागिता ने, विभिन्न हस्तशिल्प उत्पादों के लिए एक प्रमुख ग्लोबल सोर्सिंग डेस्टिनेशन (ग्लोबल सोर्सिंग गंतव्य) के रूप में भारत की स्थिति को मजबूत बनाया। ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने बताया कि इंडिया पवेलियन का औपचारिक उद्घाटन हांगकांग में भारत की महावाणिज्य दूत श्रीमती सतवंत खनालिया ने सदस्य निर्यातकों, मास्टर शिल्पकारों, राष्ट्रीय जूट बोर्ड के प्रतिनिधियों और मेला आयोजकों के साथ किया।

उद्घाटन के दौरान श्रीमती सतवंत खनालिया ने भारतीय हस्तशिल्प को विश्व बाजारों में लाने और देश से हस्तशिल्प निर्यात को बढ़ावा देने के लिए परिषद् के प्रयासों की प्रशंसा की। सीजीआई ने सदस्य प्रतिभागियों के साथ भी बातचीत की और मास्टर शिल्पकारों के किए जा रहे लाइव शिल्प प्रदर्शनों में खास रुचि दिखाई। सीजीआई ने सदस्य प्रतिभागियों से बातचीत करते हुए भविष्य में व्यापार प्रचार के लिए सभी समर्थन का आश्वासन भी दिया।

ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री दिलीप बैद ने कहा, हांगकांग मेगा शो एशियाई उत्पादों के लिए एक प्रमुख मार्केटिंग प्लेटफॉर्म और सोर्सिंग हब है। इस मेगा शो का यह 31वां संस्करण है, जहां एशिया-प्रशांत क्षेत्र के देशों से गिफ्ट और प्रीमियम उत्पादों, हाउसवेयर, लाइफस्टाइल उत्पाद, खिलौने, त्योहारों की आपूर्ति, और खेल के सामानों की एक विस्तृत कड़ी प्रदर्शित की गई। श्री बैद ने यह भी बताया कि ईपीसीएच ने हांगकांग मेगा शो 2024 के दौरान एक रोड शो भी आयोजित किया गया, जो पूरी तरह आगामी आईएचजीएफ दिल्ली मेला स्प्रिंग 2025 के प्रचार को समर्पित था।

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने बताया कि परिषद् ने, हांगकांग मेगा शो में 11 सदस्य निर्यातकों के साथ भाग लिया, जिसमें चुनिंदा भारतीय हस्तशिल्पों और विशेष उत्पादों का प्रदर्शन किया गया, इनमें आर्ट मेटलवेयर, होम टेक्स्टाइल, होम फर्निशिंग, लेदर प्रॉडक्ट, क्रिसमस उत्पाद, किचन एक्सेसरीज इत्यादि शामिल हैं। श्री आर. के. वर्मा ने भी बताया कि ईपीसीएच ने एक्सक्लूसिव पवेलियन भी स्थापित किया, जहां मास्टर शिल्पकारों ने भारतीय पारंपरिक शिल्प का लाइव प्रदर्शन किया। इस लाइव प्रदर्शन के लिए हस्तशिल्प विकास आयुक्त कार्यालय की ओर से छत्तीसगढ़ से ढोकरा शिल्प; पुडुचेरी से टेराकोटा; उत्तर प्रदेश से पत्थर पर नक्काशी करने वाले; तमिलनाडु की थंजावुर पेंटिंग और ओडिशा के पट्टचित्र के पांच मास्टर शिल्पकार नियुक्त किए गए।

ईपीसीएच दुनिया भर के विभिन्न देशों में भारतीय हस्तशिल्प निर्यात को बढ़ावा देने और उच्च गुणवत्ता वाले हस्तशिल्प उत्पादों और सेवाओं के एक विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में विदेशों में भारत की छवि और होम, लाइफस्टाइल, टेक्स्टाइल, फर्नीचर और फैशन जूलरी ऐंड एक्सेसरीज प्रॉडक्ट के उत्पादन में लगे क्राफ्ट क्लस्टर के लाखों कारीगरों और शिल्पकारों के प्रतिभाशाली हाथों के जादू की ब्रांड इमेज बनाने के लिए जिम्मेदार एक नोडल संस्थान है। इस अवसर पर ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने बताया कि वित्तीय वर्ष 2023-24 के दौरान हस्तशिल्प निर्यात 32,758 करोड़ रुपये (3,956 मिलियन डॉलर) रहा।

विस्तृत जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री. आर. के. वर्मा, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच
+91-9810697868



EPCH
हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्
Export Promotion Council for Handicrafts

हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्
**EXPORT PROMOTION
COUNCIL FOR HANDICRAFTS**

EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070
Tel: +91-11-26135256 Fax: +91-11-26135518 & 19 Email: mails@epch.com | www.epch.in

CIN U20299DL1955NPLO23253
GST NO: 07AAACE1747M1ZJ

PRESS RELEASE

EPCH REPRESENTS INDIA AT HONG KONG MEGA SHOW 2024, HIGHLIGHTING INDIA AS A PRIME SOURCING DESTINATION

New Delhi – 25th October 2023: The Export Promotion Council for Handicrafts (EPCH) set up an exclusive India Pavilion at the Hong Kong Mega Show, held from October 20-23, 2024, at the Hong Kong Convention & Exhibition Centre, Hong Kong. This participation emphasized India's position as a premier global sourcing destination for diverse handicraft products. The India Pavilion was formally inaugurated by Ms. Satwant Khanalia, Consul General of India in Hong Kong, alongwith member exporters, master craftspersons, representatives from the National Jute Board, and fair organizers informed Mr. R. K. Verma Executive Director, EPCH.

During inaugural address, Ms. Satwant Khanalia praised efforts of the Council for bringing Indian Handicrafts to the world markets and promotion of handicrafts exports from the country. CGI also interacted with member participants and showing particular interest in live craft demonstrations by master craftspersons. CGI also interacted with member participants and assured all support in future business promotions.

Mr. Dileep Baid, Chairman – EPCH said Hong Kong Mega Show is a major marketing platform and sourcing hub for Asian products. Mega Show is in its 31st edition showcases an array of gifts and premiums products, Housewares, Lifestyle products, toys, festive supplies, and sporting goods within the Asia-Pacific region. Mr. Baid further shared that EPCH also hosted a dedicated roadshow at the event to promote the upcoming IHGF Delhi Fair Spring 2025.

Mr. R. K. Verma Executive Director, EPCH informed that Council is participating with 11 member exporters in Hong Kong Mega Show featuring a curated selection of Indian handicrafts, exclusive products display including Artmetalware, Home textiles, Home Furnishings, Leather Products, Christmas articles, Kitchen Accessories etc. Mr. Verma further informed that EPCH has setup exclusive pavilion with live demonstration of Indian Traditional Crafts by Master Craftspersons. The office of Development Commissioner (Handicrafts) has deputed 5 Master Craftsmen of Dhokra craft, Chattisgarh; Teracotta, Puducherry; Stone Carving, Uttar Pradesh; Thanjavur Painting, Tamil Nadu and Pattachitra, Odisha.

EPCH is a nodal agency for promoting exports of handicrafts from the India to various destinations of the world and projecting India's image abroad as reliable supplier of high quality of handicrafts goods & services. The Handicrafts exports during the year 2023-24 was Rs. 32,759 Crores (US \$ 3,956 Million) registering a growth of 9.13% in rupee term & 6.11% in dollar terms over the previous year, further informed by Mr. R. K. Verma, Executive Director-EPCH.

For more information please contact:

Mr. R. K. Verma, Executive Director – EPCH;
+91-9810697868
Encl: Hindi, English with Photos



Photo 1: The India Pavilion got inaugurated by Ms. Satwant Khanalia, Consul General of India, Hong Kong alongwith member exporters and master craftpersons during Hong Kong Mega Show 2024



Photo 2: Ms. Satwant Khanalia, Consul General of India, Hong Kong interacted with member participant during Hong Kong Mega Show 2024.



Photo 3: Road Show for the promotion of IHGF Delhi Fair Spring, 2025.